
40  diário oficial Nº 34.624 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ANA MA-
RIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, matrícula nº 54195626/1-2, lotada 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para responder pela GE-
RÊNCIA DE ATENÇÃO AO TRABALHADOR – GAT/DGTES/SESPA, no período 
de 01.07.2021 a 30.07.2021, em substituição a titular VANEUZA MARQUES 
MIRANDA, matrícula nº 5839629/2, que se encontrará em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.06.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 673969
PORTARIA Nº 0560 DE 25 DE JUNHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/686563, bem como a Portaria 
nº 0331/2021, publicada no DOE nº 34.581 de 12/05/2021, a qual cessa a 
Função Gratificada de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, percebida 
pela servidora Francisca Souza e Souza Carvalho.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/08/2021, para exercer Função Gratificada, pa-
drão FG-4, a servidora lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, con-
forme relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG

55585809/1 JOELMA FERNANDES 
SARMENTO ENFERMEIRO CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINIS-

TRATIVO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
25.06.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 673975
PORTARIA Nº 590 DE 28 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que de-
termina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço públi-
co é obrigada a promover sua apuração imediata, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado ampla defesa;
Considerando a solicitação da Presidente da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2016/436169 e anexos, conforme os termos do 
Memorando nº 01/2021/CPPAD/NC/SESPA, datado de 28 de Junho de 2021;
RESOLVE:
1. DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 2016/436169 
e anexos, tendo em vista que cessaram os motivos que justificavam a in-
terrupção do andamento processual;
2. RECONDUZIR a Comissão Especial de Processo Administrativo Discipli-
nar e consequentemente prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão Especial, instituída pela Portaria nº 772 de 17/09/2020, pu-
blicada no DOE nº 34.352 de 22/09/2020, haja vista que ainda não foram 
produzidos todos os elementos comprobatórios imprescindíveis à conclu-
são deste processo;
3. A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório 
final no prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual período, desde 
que por motivo fundamentado;
4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 28 de junho de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 673478
PORTARIA Nº 149 – SAGA/SESPA, DE 29 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribui-
ções legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria, o teor da Cláusula décima do 
Termo de Convênio nº. 04/2021, celebrado com o Instituto Francisco Pe-
rez, tendo como objeto o “Gerenciamento da Unidade de Referência Espe-
cializada e Reabilitação Infantil- URE-REI, para o atendimento ambulatorial 
de reabilitação de 300 (trezentas) crianças com habilidades diferenciadas 
com fluxo referenciado que será extensivo as famílias e acolhimento de até 
40 (quarenta) crianças, adolescentes e jovens encaminhados pelo Juizado 
da Infância e Juventude, cumprindo medidas de proteção conforme Art. 
101 do ECA (Estatuto da Criança e do Adolescente)” e os autos do processo 
nº 2021/533069;
RESOLVE:
Designar como gestor titular da parceria o servidor LUIZ ANTÔNIO M. CA-
BRAL, matrícula nº 54189028/1, Lotado no 1º CRS/SESPA e como gestor 
Suplente DIEGO BARATA RODRIGUES, matrícula nº 57206405/1, lotado 
no DDRA/SESPA, para monitorar acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto da Parceira constante no Termo abaixo, bem como a elaboração de 
Relatório Técnico nos moldes do art. 59 da Lei 13.019/2014, assim como 
seu devido Parecer Técnico Conclusivo, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei e Designar como membro da Comissão 
de Monitoramento e Avaliação da Parceria a servidora NEURACI MACIEL 
GONÇALVES DIAS, matrícula nº 54193552/1, lotada no 1º CRS/SESPA, 

para monitorar acompanhar e fiscalizar a execução do objeto da Parceria 
constante no Termo abaixo, bem como a elaboração de Relatório Técnico 
nos moldes do art. 59 da Lei 13.019/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – RÔMULO 
RODOVALHO GOMES

Protocolo: 673542

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 891 DE 29 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que dispõe 
o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54189841/1 DIENE DE FATIMA FERREIRA DA COSTA ODONTOLOGO 01/06/2021 A 
14/06/2021

76398 – 
24/06/2021

5897425/1 CRELDIETE MORAES DOS ANJOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

01/04/2021 A 
06/04/2021

31/2021 – 
28/05/2021

57194908/1 CRHISTIANE DO SOCORRO PEREIRA 
MONTEIRO FARMACÊUTICO 19/04/2021 A 

18/05/2021
181/2021 – 
04/05/2021

73504328/1 ELEN DE OLIVEIRA SOUSA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

26/04/2021 A 
10/05/2021

182/2021 – 
04/05/2021

54194167/1 ELZA MARIA AMERICO DE SOUZA TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

18/04/2021 A 
02/05/2021

1616/2021 – 
25/05/2021

2057875/2 EURIDICE DA COSTA GUIMARAES ENFERMEIRO 10/03/2021 A 
12/03/2021

25/2021 – 
26/05/2021

2057875/2 EURIDICE DA COSTA GUIMARAES ENFERMEIRO 16/03/2021 A 
18/03/2021

26/2021 – 
26/05/2021

5895735/1 JEFERSON DE OLIVEIRA BRITO AGENTE DE PORTARIA 12/05/2021 A 
15/05/2021

1622/2021 – 
01/06/2021

5895735/1 JEFERSON DE OLIVEIRA BRITO AGENTE DE PORTARIA 20/05/2021 A 
26/05/2021

1623/2021 – 
01/06/2021

57233229/1 JOSIELI FERREIRA GAIA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

23/03/2021 A 
08/04/2021

30/2021 – 
28/05/2021

5267021/2 MANOEL DO CARMO VALENTE CORREA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

25/03/2021 A 
31/03/2021

29/2021 – 
28/05/2021

5606128/1 MARIA DOS REIS RODRIGUES DA ROCHA 
E SILVA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

17/05/2021 A 
30/05/2021

1628/2021 – 
01/06/2021

5877857/2 MARIA JOSE LEITE DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

11/05/2021 A 
24/05/2021

1627/2021 – 
01/06/2021

5425581/3 MARIA SUELI DA MOTA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

30/04/2021 A 
30/05/2021

207/2021 – 
19/05/2021

57205477/1 MIGUEL PEREIRA XAVIER AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

15/03/2021 A 
29/03/2021

24/2021 – 
26/05/2021

5266467/2 RAIMUNDO DOS PRAZERES COSTA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

30/04/2021 A 
13/05/2021

27/2021 – 
27/05/2021

57206847/1 SALMEROM RIBEIRO DE SOUSA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

06/05/2021 A 
15/05/2021

1618/2021 – 
25/05/2021

112160/1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA BRAGA ENFERMEIRO 16/05/2021 A 
15/06/2021

12603/2021 – 
02/06/2021

5304598/2 MARIA DE JESUS SOARES DE SOUZA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

05/05/2021 A 
17/05/2021

74878 – 
24/06/2021

5105315/1 RELBO AMERICO LIMA AYRES AGENTE DE PORTARIA 24/04/2021 A 
23/05/2021

74877 – 
26/05/2021

5522471/2 SHERLEY FERREIRA DE ALMEIDA TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

05/04/2021 A 
26/04/2021

75501 – 
24/06/2021

55589045/2 ANTONIO GERALDO DA SILVA HEN-
RIQUES

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

26/05/2021 A 
26/05/2021

76589 – 
28/06/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/06/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 892 DE 29 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;


